

3. 四半期連結財務諸表等

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前連結会計年度 (平成23年3月31日)		当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
		%		%
(資 産 の 部)				
流 動 資 産	327,890	58.3	306,348	56.9
現金及び現金同等物	74,735		64,041	
受取手形及び売掛金	137,531		123,152	
貸倒引当金	△ 2,230		△ 2,261	
たな卸資産	86,151		90,798	
繰延税金	20,183		20,362	
その他の流動資産	11,520		10,256	
有 形 固 定 資 産	119,998	21.3	117,572	21.8
土地	27,875		27,804	
建物及び構築物	125,686		124,171	
機械その他	136,792		135,750	
建設仮勘定	6,836		4,970	
減価償却累計額	△ 177,191		△ 175,123	
投 資 そ の 他 の 資 産	114,902	20.4	114,460	21.3
関連会社に対する 投資及び貸付金	13,521		13,252	
投資有価証券	35,694		35,440	
施設借用保証金	7,126		7,149	
繰延税金	42,190		41,132	
その他の資産	16,371		17,487	
資 産 合 計	562,790	100.0	538,380	100.0

(単位：百万円)

科 目	前連結会計年度 (平成23年3月31日)		当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
		%		%
(負債の部)				
流 動 負 債	181,432	32.2	153,466	28.5
短期債務	45,519		30,363	
支払手形及び買掛金・未払金	77,836		73,360	
未払費用	29,414		21,876	
未払税金	2,188		1,460	
その他の流動負債	26,475		26,407	
繰延税金	697	0.1	959	0.2
退職給付引当金	65,485	11.6	64,149	11.9
その他の固定負債	1,524	0.3	1,533	0.3
負債の部合計	249,138	44.2	220,107	40.9
(純資産の部)				
株 主 資 本	312,753	55.6	317,302	58.9
資 本 金	64,100	11.4	64,100	11.9
資 本 剰 余 金	99,081	17.6	99,081	18.4
利 益 準 備 金	9,574	1.7	9,707	1.8
その他の剰余金	250,824	44.6	257,617	47.9
その他の包括利益(△損失)累計額	△ 66,227	△ 11.8	△ 68,601	△ 12.8
為替換算調整額	△ 34,046		△ 36,514	
退職年金債務調整額	△ 38,736		△ 38,684	
売却可能有価証券未実現利益	6,570		6,501	
デリバティブ純利益(△純損失)	△ 15		96	
自 己 株 式	△ 44,599	△ 7.9	△ 44,602	△ 8.3
非 支 配 持 分	899	0.2	971	0.2
純資産の部合計	313,652	55.8	318,273	59.1
負債及び純資産合計	562,790	100.0	538,380	100.0

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括損益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

科 目	期 別	前第1四半期連結累計期間 〔自平成22年4月1日 至平成22年6月30日〕		当第1四半期連結累計期間 〔自平成23年4月1日 至平成23年6月30日〕	
		金 額	百分比	金 額	百分比
			%		%
売 上 高		146,959	100.0	151,415	100.0
売 上 原 価		90,866	61.8	93,557	61.8
売 上 総 利 益		56,093	38.2	57,858	38.2
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		35,492	24.2	35,584	23.5
試 験 研 究 開 発 費		9,493	6.5	10,121	6.7
営 業 利 益		11,108	7.5	12,153	8.0
そ の 他 費 用 - 純 額 -		457	0.3	677	0.4
税 引 前 四 半 期 純 利 益		10,651	7.2	11,476	7.6
法 人 税 等		3,589	2.4	3,925	2.6
持 分 法 投 資 損 益 (△ 益)		466	0.3	541	0.4
非 支 配 持 分 控 除 前 四 半 期 純 利 益		6,596	4.5	7,010	4.6
非 支 配 持 分 帰 属 損 益 (△ 益)		154	0.1	85	0.0
当 社 株 主 に 帰 属 す る 四 半 期 純 利 益		6,442	4.4	6,925	4.6

(四半期連結包括損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

期 別 科 目	前第1四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)
	金 額	金 額
非支配持分控除前 四半期純利益	6,596	7,010
その他の包括利益—税効果考慮後		
為 替 換 算 調 整 額	△ 11,187	△ 2,466
退 職 年 金 債 務 調 整 額	217	52
売却可能有価証券未実現利益 (△損失)	△ 3,578	△ 69
デ リ バ テ ィ ブ 純 利 益	10	111
その他の包括利益計 (△損失)	△ 14,538	△ 2,372
四半期包括利益	△ 7,942	4,638
(内訳)		
非支配持分に帰属する四半期包括利益	145	87
当社株主に帰属する四半期包括利益	△ 8,087	4,551

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別		前第1四半期連結累計期間		当第1四半期連結累計期間	
			〔自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日〕	〔自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日〕		
I 営業活動によるキャッシュ・フロー						
1. 非支配持分控除前四半期純利益			6,596		7,010	
2. 営業活動によるキャッシュ・フローへの調整						
(1) 減価償却費		5,921		5,339		
(2) 固定資産除売却損(△益)(純額)		23		△ 6		
(3) 投資有価証券売却益(純額)	△	20		△ 2		
(4) 投資有価証券の減損		-		1		
(5) 退職給付引当金	△	1,274		△ 1,961		
(6) 繰延税金		1,724		921		
(7) 持分法投資損益		466		541		
(8) 資産・負債の増減						
① 受取手形及び売掛金の減少		5,464		13,328		
② たな卸資産の増加	△	6,343		△ 5,588		
③ その他の資産の減少(△増加)	△	1,581		1,151		
④ 支払手形及び買掛金・未払金の増加(△減少)		1,783		△ 3,686		
⑤ 未払税金の減少	△	1,416		△ 707		
⑥ 未払費用及びその他流動負債の減少	△	1,161		△ 2,765		
(9) その他(純額)		216		△ 240		
営業活動によるキャッシュ・フロー			10,398		13,336	
II 投資活動によるキャッシュ・フロー						
1. 投資有価証券の売却による収入			68		6	
2. 資本的支出	△	5,067		△ 5,385		
3. 施設借用保証金の増加(純額)	△	223		△ 34		
4. 有形固定資産の売却による収入		570		950		
5. 関連会社に対する投資及び貸付金の減少(△増加)		20		△ 306		
6. 事業の売却(現金流出額との純額)	△	33		-		
投資活動によるキャッシュ・フロー			△ 4,665		△ 4,769	
III 財務活動によるキャッシュ・フロー						
1. 短期債務の増加(△減少)(純額)			3,157		△ 15,149	
2. 親会社の支払配当金	△	2,202		△ 3,522		
3. 非支配株主への支払配当金	△	0		△ 15		
4. 自己株式の取得	△	4		△ 4		
5. 自己株式の売却		0		0		
6. その他(純額)	△	87		△ 30		
財務活動によるキャッシュ・フロー			864		△ 18,720	
IV 換算レート変動の影響			△ 2,338		△ 541	
現金及び現金同等物の増減額			4,259		△ 10,694	
期首現金及び現金同等物残高			51,726		74,735	
四半期末現金及び現金同等物残高			55,985		64,041	
営業活動によるキャッシュ・フローの追記						
1. 支払利息の支払額			56		74	
2. 法人税等の支払額			3,342		3,732	
キャッシュ・フローを伴わない投資及び財務活動の追記 資本的支出に関連する債務			308		1,570	

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

前第1四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)

(単位: 百万円)

	I A B	EMC	A E C	S S B	H C B	その他	計	消去調整他	連結
売上高									
(1)外部顧客に対する売上高	68,371	20,011	21,620	8,692	14,841	11,820	145,355	1,604	146,959
(2)セグメント間の内部売上高	1,360	13,747	159	866	0	3,639	19,771	△ 19,771	—
計	69,731	33,758	21,779	9,558	14,841	15,459	165,126	△ 18,167	146,959
営業費用	58,814	30,556	20,439	11,835	13,484	16,986	152,114	△ 16,263	135,851
営業利益(△損失)	10,917	3,202	1,340	△ 2,277	1,357	△ 1,527	13,012	△ 1,904	11,108

当第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)

(単位: 百万円)

	I A B	EMC	A E C	S S B	H C B	その他	計	消去調整他	連結
売上高									
(1)外部顧客に対する売上高	74,852	20,388	18,439	9,608	14,335	12,195	149,817	1,598	151,415
(2)セグメント間の内部売上高	1,405	14,127	95	841	13	3,285	19,766	△ 19,766	—
計	76,257	34,515	18,534	10,449	14,348	15,480	169,583	△ 18,168	151,415
営業費用	63,896	32,187	18,082	12,477	13,190	16,812	156,644	△ 17,382	139,262
営業利益(△損失)	12,361	2,328	452	△ 2,028	1,158	△ 1,332	12,939	△ 786	12,153

(注) 前第3四半期より、「I A B」傘下のソーラーパワーコンディショナ事業を「その他」の事業セグメントへ移管しています。これに伴い、前連結累計期間に係るセグメント情報を新組織区分に組替えて表示しています。

[所在地別セグメント情報]

前第1四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)

(単位: 百万円)

	日本	米州	欧州	中華圏	東南アジア 他	計	消去又は 全社	連結
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	69,592	18,364	21,606	24,362	13,035	146,959	—	146,959
(2)セグメント間の内部売上高	32,992	441	309	14,843	2,411	50,996	△ 50,996	—
計	102,584	18,805	21,915	39,205	15,446	197,955	△ 50,996	146,959
営業費用	96,517	18,270	21,125	35,702	13,624	185,238	△ 49,387	135,851
営業利益(△損失)	6,067	535	790	3,503	1,822	12,717	△ 1,609	11,108

当第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)

(単位: 百万円)

	日本	米州	欧州	中華圏	東南アジア 他	計	消去又は 全社	連結
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	67,699	18,016	22,887	27,994	14,819	151,415	—	151,415
(2)セグメント間の内部売上高	34,805	529	444	14,986	3,118	53,882	△ 53,882	—
計	102,504	18,545	23,331	42,980	17,937	205,297	△ 53,882	151,415
営業費用	96,701	17,826	21,818	39,168	16,120	191,633	△ 52,371	139,262
営業利益(△損失)	5,803	719	1,513	3,812	1,817	13,664	△ 1,511	12,153

(注) 1. 日本以外の区分に属する主な国または地域
 (1) 米州……………米国・カナダ・ブラジル
 (2) 欧州……………オランダ・英国・ドイツ・フランス・イタリア・スペイン
 (3) 中華圏……………中国・香港・台湾
 (4) 東南アジア他……………シンガポール・韓国・インド・豪州
 2. 当第1四半期よりセグメント区分の名称を変更し、従来の「国内」「北米」を、それぞれ「日本」「米州」と表示しています。この変更は、セグメント区分の名称のみを見直したものであり、セグメント区分に属する国または地域に変更はありません。

[海外売上高]

前第1四半期連結累計期間(自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)

(単位:百万円)

	米州	欧州	中華圏	東南アジア他	計
I 海外売上高	18,661	23,572	24,644	13,697	80,574
II 連結売上高					146,959
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	12.7	16.0	16.8	9.3	54.8

当第1四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)

(単位:百万円)

	米州	欧州	中華圏	東南アジア他	計
I 海外売上高	18,480	24,109	28,342	15,456	86,387
II 連結売上高					151,415
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	12.2	15.9	18.8	10.2	57.1

(注) 1. 日本以外の区分に属する主な国または地域

- (1) 米州……………米国・カナダ・ブラジル
- (2) 欧州……………オランダ・英国・ドイツ・フランス・イタリア・スペイン
- (3) 中華圏……………中国・香港・台湾
- (4) 東南アジア他……シンガポール・韓国・インド・豪州

2. 当第1四半期よりセグメント区分の名称を変更し、従来の「北米」を「米州」と表示しています。

この変更は、セグメント区分の名称のみを見直したものであり、セグメント区分に属する国または地域に変更はありません。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。